РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ТЕМИРТАУСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕМИРТАУСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2019 г                                                                                          №  69-П

О внесении изменений в постановление от 28.09.2018 г № 33-П об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Темиртауском городском поселении, антитеррор, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на 2019- 2021 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Темиртауского городского поселения
ПОСТАНОВИЛА:

1. Внести изменения в постановление от 28.09.2018г № 33-П об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Темиртауском городском поселении, антитеррор, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на 2019 - 2021 годы», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_3]2.Настоящее Постановление обнародовать на информационном стенде в здании администрации по адресу: пгт.Темиртау, ул.Почтовая, 28 и разместить на официальном сайте администрации Темиртауского городского поселения в информационно-коммуникационной сети  Интернет  temirtau-adm;
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Администрации
Темиртауского городского поселения			                  А.В. Кочетков

Приложение 1
 к постановлению
от  19.12.2019г  № 69-П

ПАСПОРТ
муниципальной программы
[bookmark: _GoBack]«Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Темиртауском городском поселении, антитеррор, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на 2019 – 2021 годы».

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Темиртауском городском поселении, антитеррор, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на 2019 - 2021 годы», (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Темиртауском городского населения

	Руководитель Программы
	Глава Темиртаукого городского поселения, ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Темиртауского городского поселения

	Основные разработчики Программы
	ОГПС-15 г.Таштагола МЧС России по Кемеровской области, Администрация Темиртауского городского населения

	Цели Программы
	Создание условий для противодействия терроризму, усиление антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, предотвращение террористических актов, повышение эффективности взаимодействия между правоохранительными органами и органами местного самоуправления  Темиртауского городского поселения, выявление мест повышенной диверсионной уязвимости и обеспечение их безопасности, прогнозирование возможных последствий при совершении террористических актов, обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Темиртауском городском поселении, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, развитие системы информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.
Создание необходимых условий для обеспечения защищенности населения, материальных и культурных ценностей общества и граждан от пожаров, надлежащего уровня пожарной безопасности на территории Темиртауского городского поселения за счет применения новых технологий пожаротушения.

	Задачи Программы
	Развитие наиболее эффективных направлений деятельности по повышению антитеррористической защищенности; выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности, укрепление технической оснащенности оборудованием, препятствующим осуществлению террористического акта, объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан, совершенствование антитеррористической пропаганды, повышение достоверности оценки опасных природных и техногенных факторов и прогноза возникновения чрезвычайных ситуаций; совершенствование системы управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях.
Обеспечение укрепления и технического перевооружения материально-технической базы пожарной части в Темиртауском городском, защита населения Темиртауского городского поселения от пожаров, сокращение количества пожаров, гибели и травматизма людей, обеспечение противопожарной защищенности населения и территории поселения, сокращение времени оперативного реагирования на пожары.

	Сроки реализации Программы
	2019- 2021 годы

	Основные мероприятия Программы
	Антитеррористическая деятельность: для этой цели необходимо повысить уровень оснащения техническими средствами, в частности, системами, устройствами и приборами для определения взрывчатых, радиоактивных, отравляющих, сильнодействующих ядовитых веществ и бактериологических средств.
Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Темиртауском городском поселении: антитеррор, управление, оповещение и информирование населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
Оснащение необходимой специальной техникой. Проведение противопожарных мероприятий.

	Исполнители Программы
	ФГКУ «15 отряд ФПС по Кемеровской области» ПСЧ № 3,
Администрация  Темиртауского городского населения, Ведущий специалист ГО и ЧС Темиртауского городского поселения

	[bookmark: sub_1003]Объёмы и источники финансирования Программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 135,0 тыс. руб.
В том числе по годам:
2019г. – 25,0 тыс. руб.;
2020г. – 50,0 тыс. руб.;
2021г. – 60,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать:
- усилению антитеррористической защищенности критически важных объектов, охраны жизни и здоровья граждан в Темиртауском городском поселении;
- повышению безопасности населения и защищенности важных объектов от угроз природного и техногенного характера, снижению количества случаев гибели людей, а также материального ущерба.
Сокращение реального ущерба от пожаров за счет более раннего их обнаружения и реализации спланированного противодействия; повышение оперативности реагирования пожарной части Темиртауского городского поселения на поступающие сигналы о возникновении пожаров; оперативность передачи информации о пожаре, своевременность принятия решения и контроль за оперативной обстановкой, управление силами и средствами пожарной части Темитауского городского поселения; стабилизация обстановки с пожарами в Темиртауском городском поселении, повышение уровня противопожарной защищенности населения, сокращение числа пострадавших людей на пожарах, уменьшение времени оперативного реагирования на происходящие пожары.

	Организация контроля за выполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Темиртауского городского поселения, а также Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения

[bookmark: sub_101]
Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее
решения программными методами.

В условиях усиления террористической угрозы, как в мире, так и в нашей стране, сохраняющейся возможности совершения террористических актов в Темиртауском городском поселении необходимо принять дополнительные меры по предупреждению и предотвращению терроризма в любой форме его проявления (применение или угроза применения взрывных устройств, включая ядерные, радиоактивных, химических, биологических, токсических, отравляющих, сильнодействующих ядовитых веществ, захват заложников и другие формы), локализации последствий террористических актов, а также на дальнейшее развитие деятельности по созданию условий для повышения противопожарной безопасности. Усилению защищенности объектов повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества, обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Темиртауском городском поселении.
Мероприятия Программы направлены на дальнейшее развитие наиболее эффективных направлений деятельности по созданию условий для противодействия терроризму; усилению антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества; обеспечению высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Темиртауском городском поселении. Обеспечение пожарной части средствами пожаротушения будет способствовать решению основных задач, возложенных на ОГПС-15 г.Таштагола ГУ МЧС России по Кемеровской области, администрацию Темиртауского городского поселения в области пожарной безопасности.
Кроме техногенных угроз источниками событий чрезвычайного характера на территории Темиртауского городского поселения являются опасные природные явления и природные риски, возникающие в процессе хозяйственной деятельности.
Большая часть территории Кемеровской области относится к сейсмоопасной зоне с вероятностью возникновения землетрясений силой 6-7 баллов по шкале Рихтера.
Определенную угрозу для населения и экономики Кемеровской области представляют опасные природно-климатические явления: низкие температуры, снегопады, гололёд, ураганные ветры.
Вышеперечисленные факторы указывают на высокую вероятность возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Темиртауском городском поселении.
В среднесрочной перспективе чрезвычайные ситуации остаются одним из важнейших вызовов стабильному социально - экономическому росту.
Учитывая многоплановость имеющихся угроз возникновения чрезвычайных ситуаций, необходимость координации усилий органов государственной власти Кемеровской области и организаций при их ликвидации, Программа станет инструментом координации и комплексного подхода к решению данной проблемы.
[bookmark: sub_102]Выполнение мероприятий Программы приведет к созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности и пожаротушения в Темиртауском городском поселении.

Раздел 2. Цели и задачи Программы.

Целями Программы являются создание условий для противодействия терроризму, усиление антитеррористической защищенности объектов особой важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, охраны жизни и здоровья граждан, имущества,предотвращение террористических актов, повышение эффективности взаимодействия между правоохранительными органами и органами местного самоуправления  Темиртауского городского поселения, выявление мест повышенной диверсионной уязвимости и обеспечение их безопасности, прогнозирование возможных последствий при совершении террористических актов, обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Темиртауском городском поселении; снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов Кемеровской области от угроз природного и техногенного характера, развитие системы информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, снижение социального, экономического, экологического риска, уменьшение ущерба от разрушительных землетрясений путем усиления и реконструкции существующих зданий и сооружений, а также подготовки городов и других населенных пунктов, транспортных и энергетических сооружений, трубопроводов к сильным землетрясениям; обеспечения защищенности населения, материальных и культурных ценностей общества и граждан от пожаров, надлежащего уровня пожарной безопасности на территории поселения за счет применения новых технологий пожаротушения.
Программа предполагает решение следующих задач: развитие наиболее эффективных направлений деятельности по повышению антитеррористической защищенности; выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности; оснащение необходимой специальной техникой, поисковыми и идентифицирующими системами подразделений правоохранительных органов, осуществляющих борьбу с терроризмом; укрепление технической оснащенности оборудованием, препятствующим осуществлению террористического акта, объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового скопления граждан; совершенствование антитеррористической пропаганды; повышение достоверности оценки опасных природных и техногенных факторов и прогноза возникновения чрезвычайных ситуаций; совершенствование системы управления и оперативного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях; повышение эффективности защиты населения от чрезвычайных ситуаций; обеспечение укрепления материально-технической базы подразделения пожарной охраны, защита населения Темиртауского городского поселения от пожаров, сокращение количества пожаров, травматизма людей, обеспечение противопожарной защищенности населения и территории поселения.

[bookmark: sub_103]Раздел 3. Система программных мероприятий.

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных Программой целей и задач в рамках следующих подпрограмм «Обеспечение безопасности условий жизни населения и деятельности предприятий в Темиртауском городском поселении, антитеррор, снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение пожарной безопасности на 2019 - 2021 годы». Повышение оснащенности областной поисково-спасательной службы создаст условия для проведения аварийно-спасательных работ и оказания помощи пострадавшим в сложных условиях обстановки и агрессивной среде. Выполнение мероприятий по совершенствованию системы подготовки руководящего состава и специалистов, спасателей и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях приведет к повышению готовности органов управления звеньев территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждениями ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения к действиям в чрезвычайных ситуациях:
· «Антитеррор». Успешность антитеррористической деятельности в настоящее время в большей степени зависит от уровня служебно-боевой подготовки подразделений правоохранительных органов по борьбе с терроризмом, а также от уровня их технической оснащенности. Для этой цели необходимо повысить уровень оснащения техническими средствами, в частности, системами, устройствами и приборами для определения взрывчатых, радиоактивных, отравляющих, сильнодействующих ядовитых веществ и бактериологических средств;
· «Управление, оповещение и информирование населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций». Осуществление мероприятий по развитию системы информирования и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях;
· Оснащение необходимой специальной техникой подразделение;
· [bookmark: sub_10]Проведение противопожарных мероприятий.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с перечнем программных мероприятий.
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы из средств местного бюджета составит 135,0 тыс. руб.
В том числе по годам:
2019г. – 25,0 тыс. руб.;
2020г. – 50,0 тыс. руб.;
2021г. – 60,0 тыс. руб.
Объемы финансирования из местного бюджета по программным мероприятиям подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей местного бюджета на соответствующий финансовый год.
[bookmark: sub_105]
Раздел 5. Оценка эффективности реализации Программы.

Реализация мероприятий Программы:
· усилит антитеррористическую защищенность критически важных объектов, жизни и здоровья граждан в Темиртауском городском поселении;
· способствует сокращению числа травмированных при пожарах людей и материального ущерба от пожаров;
· способствует уменьшение сроков ремонта пожарной автотехники, находящейся в боевом расчете;
· способствует снижение количества пожаров в Темиртауском городском поселении.
Установка систем видеонаблюдения, в том числе в местах массового пребывания граждан, позволит наиболее полно контролировать обстановку как внутри зданий, так и на прилегающих территориях, адекватно реагировать на ее изменение, принимать своевременные меры по предупреждению террористических актов, преступных посягательств, чрезвычайных ситуаций.
В целом реализация всех мероприятий Программы будет способствовать созданию условий для обеспечения более высокого уровня безопасности жизнедеятельности и пожаротушения в Темиртауском городском поселении, усилению защищенности критически важных объектов, последовательному снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций, стабильности социальной обстановки в Темиртауском городском поселении.

[bookmark: sub_106]Раздел 6. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации.

Контроль за реализацией Программы осуществляют Администрация Темиртауского городского поселения, Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения.
Управление Программой осуществляется руководителем программы.
Руководитель Программы разрабатывает и представляет в Совет народных депутатов Темиртауского городского поселения ежегодные отчеты о реализации Программы и итоговый отчет о выполнении Программы не позднее даты направления отчета об исполнении бюджета поселения за прошедший финансовый год.

Раздел 7. Программные мероприятия.

	№ п/п
	Наименование
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	1.
	Противодействие терроризму.
	5,0
	0
	0

	2.
	Проведение работ по обеспечению снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
	20,0
	20,0
	20,0

	3.
	Пожарно-техническое вооружение

	20,0
	20,0

	4.
	Профилактика пожаротушения

	10,0
	20,0

	Итого:
	25,0
	50,0
	60,0